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Anotace:

Předmětem této práce je alternativní návrh předpjatého mostu o třech polích na dálnici D3 přes
Hodějovický potok. Výsledkem práce je alternativní návrh konstrukce, který je vyhotoven ve dvou
variantách lišících se uložením konstrukce, včetně návrhu předpětí a následného posouzení. Hlavní
důraz je kladen na návrh a optimalizaci předpětí.

Klíčová slova:

Most, dálnice, dálniční most, deskový most, návrh mostu, předpjatý beton, předpjatý most, betonová
konstrukce

Abstract:

The subject of this bachelor is the alternative design of prestressed bridge with three spans on
Highway D3 over Hodejovice creek. The result of the work is an alternative design of the construction,
which is prepared in two variants, which are stored in the structure, including the design of
prestressing and subsequent assessment. The main influence is on design and optimization of
prestressing.

Key words:

Bridge, highway, highway bridge, slab bridge, bridge design, prestessed concrete, prestressed bridge,
concrete construction
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1. POPIS KONSTRUKCÍ

1.1. Původní navrhovaná konstrukce

Původně navrhovanou nosnou konstrukci mostu tvoří spojitý trámový nosník z dodatečně předpjatého
betonu uložený na podpěrách. Navrženy jsou 3 pole s teoretickým rozpětím v ose 23,0 + 33,0 + 23,0.
V příčném řezu je konstrukce tvořena pro každý most dvoutrámovým průřezem s konstrukční výškou
1,85 m. Na koncích mostu se nachází příčníky o výšce 1,8 m. Šířka nosné konstrukce pravého mostu
je 15,6 m a levého mostu 13,6 m.

1.2. Nově navrhovaná konstrukce

Z důvodu snadnější a rychlejší výstavby tvoří nově navrhovanou nosnou konstrukci mostu spojitá
předpjatá desková konstrukce z dodatečně předpjatého betonu o třech polích s teoretickým rozpětím v
ose dálnice 23,0+33,0+23,0 m. V příčném řezu je pro každý most nosná konstrukce tvořena deskou s
náběhy, konstrukční výška desky je 1,50 m. Sklon horního povrchu mostovky je jednostranný 5 %.
Pod nižší římsou je v povrchu mostovky ve vzdálenosti 0,25 m od obrubníku vytvořen protispád 6 %.
Šířka nosné konstrukce pravého mostu je 15,6 m a levého mostu 13,6 m.

Uložení mostu je navrženo ve dvou variantách.

1.2.1. Varianta 1: použití ložisek

Nosná konstrukce je na opěrách i vnitřních podpěrách (pilířích) uložena na kalotová ložiska s dvojitými
plechy kotvená do spodní stavby i do nosné konstrukce, uložená na ložiskové bloky. Mezi ložiskem a

ložiskovým blokem bude izolační vrstva z polymerbetonu.

1.2.2. Varianta 2: použití vrubového kloubu

Nosná konstrukce je na opěrách uložena na kalotová ložiska s dvojitými plechy kotvená do spodní
stavby i do nosné konstrukce, uložená na ložiskové bloky. Mezi ložiskem a ložiskovým blokem bude
izolační vrstva z polymerbetonu.
Pilíře jsou s nosnou konstrukcí spojeny pomocí vrubového kloubu.

2. POROVNÁNÍ SPOTŘEB MATERIÁLŮ

2.1. Původně navrhovaná konstrukce

Materiál Množství Jednotky
Beton (nosná konstrukce + podpěry, základy) 3 320,830 m3
Betonářská výztuž 518,532 t
Předpínací výztuž 55,322 t
Bednění (nosná konstrukce) 2 849,518 m2

2.2. Nově navrhovaná konstrukce

Materiál Množství Jednotky
Beton (nosná konstrukce + podpěry, základy) 3 071,029 m3
Betonářská výztuž není součástí práce t
Předpínací výztuž 56,502 t
Bednění (nosná konstrukce) 2 585,732 m2

3. ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ A DOPORUČENÍ

Při porovnání spotřeb materiálů u původně navrhované konstrukce a nově navrhované konstrukce
vychází spotřeba velmi podobně. Potřebné množství betonu a materiálu nutného k bednění vychází
lépe u nově navrhované varianty, nicméně je u této varianty vetší spotřeba předpínací výztuže.

Obě navrhované alternativní varianty vycházejí podobně, spotřeba betonu a předpínací výztuže se
neliší. Z toho důvodu bych se přikláněla k použití Varianty 1, kde se počítá s uložením konstrukce na
ložiska. Volím tak z důvodu snadnější možnosti opravy mostní konstrukce.

4. ZDROJE

4.1. Normy

- ČSN EN 1990 ed.2 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí
- ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové

tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb
- ČSN EN 1991-1-5 Eurokód 1: Zatížení konstrukci – Část 1-5: Obecná zatížení –Zatížení

teplotou
- ČSN EN 1991-1-6 Eurokód 1: Zatížení konstrukci – Část 1-6: Obecná zatížení –Zatížen

během prováděni

- ČSN EN 1991-1-7 Eurokód 1: Zatížení konstrukci – Část 1-7: Obecná zatížení –Mimořádná
zatížení

- ČSN EN 1991-2 Eurokód 1: Zatížení konstrukci – Část 2: Zatížení mostů dopravou
- ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukci – Část 1-1: Obecná pravidla

a pravidla pro pozemní stavby
- ČSN EN 1992-2 Eurokód 2: Navrhovaní betonových konstrukci – Část 2: Betonové mosty –

Navrhování a konstrukční zásady
- ČSN EN 1993-2 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukci – Část 2: Ocelové mosty
- ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukci – Část 1: Obecná pravidla
- ČSN EN 206-1 Beton – Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda
- ČSN EN 13670-1 Provádění betonových konstrukci – Část 1: Společná ustanoveni
- ČSN 73 6244 Přechody mostů pozemních komunikaci

4.2. Literatura

- Betonové mosty 2, Návrh předpjatého mostu podle Eurokódů, cvičení; Ing. Roman Šafář a
kolektiv

4.3. Jiné

- Původní projekt
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1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE MOSTU

Stavba: D3 0310/I – Úsilné – Hodějovice, VD-ZDS

Číslo objektu: SO 210

Název objektu: Dálniční most přes Hodějovický potok a ÚK v km 137,010

Evidenční číslo mostu: bude přiděleno po stavbě mostu

Katastrální území: České Budějovice 6

Obec: Nové Hodějovice

Kraj: Jihočeský

Objednatel stavby: Ředitelství silnic a dálnic

Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4

Stavbu zajišťuje ŘSD správa České Budějovice

Uvažovaný správce: Ředitelství silnic a dálnic

Nadřízený orgán: Ministerstvo dopravy ČR

Pozemní komunikace: Dálnice D3

D 27,5/100 s rozšíření SDP o 1,5 m na 5,0 m z důvodu vyosení
svodidel pravého mostu v SDP z rozhledových důvodů

Křížení s komunikací: Staničení UK km 0,189 078 (přeložka)

Bod křížení s D3 km 136,968 085

Úhel křížení 99,1172gr

Volná výška pojezdu: 4,20 + 0,15 + 0,26 = 4,61 m

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MOSTU

Charakteristika mostu: Trvalý silniční most s horní mostovkou o třech polích rozpětí v ose D3
23,00+33,00+23,00 m. Nosnou konstrukci tvoří předpjatá betonová
desková konstrukce

Délka přemostění PM: 77,608 m

Délka přemostění LM: 76,210 m

Délka mostu PM: 88,466 m

Délka mostu LM: 87,147 m

Délka nosné konstrukce PM: 81,608 m

Délka nosné konstrukce LM: 80,210 m

Rozpětí polí PM: 23,068 + 33,097 + 23,068 m

Rozpětí polí LM: 22,865 + 32,806 + 22,865 m

Šikmost mostu: kolmý g

Volná šířka mostu PM: 14,000 m

Volná šířka mostu LM: 12,500 m

Šířka průchozího prostoru PM: 0,750 m pravostranný (nouzový chodník)

Šířka průchozího prostoru LM: -

Šířka mostu PM: 16,550 m

Šířka mostu LM: 14,200 m

Výška mostu nad terénem: 9,000 m


[…]


6.10b: Σj>1 ξ . γG,j . Gk,j + γp . P + γQ1 . Qk,1 + Σi>1 γQ,i . Ψ0,i . Qk,i

koeficienty: Ψ0 Ψ1 Ψ2 ksur1= 0,7

Doprava TS 0,8 0,8 0,0 ksur2= 1,0

UDL 0,4 0,4 0,0 ksur3= 1,5

Chodci 0,4 0,4 0,0 ksur4= 1,1

0,6 0,6 0,5

1,0 0,0 1,0 ξ= 0,9

1,50

Příznivé účinky

1,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Nepříznivé účinky

1,35

1,20

1,50

1,35

Staveništní zatížení

Teplota

Staveništní zatížení

γ

Stálé zatížení

Sedání

Teplota

Doprava

-120 000,00

-100 000,00

-80 000,00

-60 000,00

-40 000,00

-20 000,00
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Kombinace MSÚ - momenty stavba

6.10a max - doprava 6.10a min - doprava 6.10b max - doprava 6.10b min - doprava

6.10a max - teplota 6.10a min - teplota 6.10b max - teplota 6.10b min - teplota
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Kombinace MSÚ - momenty provoz

6.10a max - doprava 6.10a min - doprava 6.10b max - doprava 6.10b min - doprava

6.10a max - teplota 6.10a min - teplota 6.10b max - teplota 6.10b min - teplota

8. NÁVRH PŘEDPĚTÍ

8.1 Návrh předpětí

Průřezové charakteristiky

Řez A [m2] h [m] Iy [m4] Wd [m
3] Wh [m3] C [m] ed [m] eh [m]

průřez v poli 13,813 1,500 2,852 3,144 4,809 0,907 0,907 0,593
průřez nad opěrou 14,637 1,500 2,610 2,850 4,470 0,916 0,916 0,584

Mmax,častá = 24 215,36 kNm

Mmin, častá = -88 610,45 kNm

Staticky neurčitý moment od předpětí

ΔMp = (0,1 ÷ 0,15) * |Mmin,častá| = 11 000,00 kNm => předpoklad

Uvažované momenty pro předběžný návrh

Mmax,častá = Mmax,častá + ΔMp = 35 215,36 kNm

Mmin, častá = Mmin,častá + ΔMp = -77 610,45 kNm

Návrh

min. krytí kanálků 100 mm
min. mezi kanálky 90 mm
průměr kanálku 95 mm

výpočet těžiště a excentricity

pole: těžiště ed,p = 100 + 95/2 = 147,5 mm

excentricita ep = ed - edp = 759,5 mm

podpora: těžiště eh,p = 100+95/2 = 147,5 mm

excentricita ep = h-ed-eh,p = 445,5 mm

Nutná předpínací síla

v poli σd
c,k,čas = (-Np/Ac) + (Mčas/Wd) - (Mp/Wd) = (-Np/Ac) + (Mčas/Wd) - (Np*ep/Wd) = 0

=> Np = 35 675,18 kN

nad podporou σh
c,k,čas = (-Np/Ac) + (Mčas/Wh) - (Mp/Wh) = (-Np/Ac) + (Mčas/Wh) - (Np*ep/Wh) = 0

=> Np = 115 301,11 kN

maximální napětí v předpínací výztuži

σp,max = min(0,8 fpk;0,9 fp,0,1,k) = 1473,12 MPa

napětí na konci životnosti

σp(100) = 75% * σp,max = 1104,84 MPa

nutná plocha výztuže + počet lan

- 1 lano: Ø 15,7 mm; A= 150 mm2

pole: Ap,nut = Np / σp(100) = 32 289,91 mm2

nnut = Ap,nut / Alano = 215,27 ks

podpora: Ap,nut = Np / σp(100) = 104 360,01 mm2

nnut = Ap,nut / Alano = 695,73 ks

Návrh: 1 x 24 po 24 lanech

změna excentricity v poli

e = ep,max * nnut,pole/(1*24*24) = 283,84 mm

Vedení kabelu

ztráty předpětí: 5% vnesení napětí
15% uvedení do provozu
25% konec životnosti

maximální předpínací sílá: Pmax = Ap * σp,max = 75 571,06 kN

maximální napětí po zakotvení σp,m (0) = min(0,75 fpk;0,85 fp,0,1,k) = 1391 MPa

návrh geometrie

9. POSOUZENÍ MSP

9.1 Posouzení MSP - provoz
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Provoz - posouzení MSP - částá kombinace

dolní Mmax horní Mmax fctm šíření trhlin dolní Mmin horní Mmin
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Provoz - posouzení MSP - kvazistálá kombinace

dolní Mmax horní Mmax 0,45 fck šíření trhlin 0,45 fck dolní Mmin horní Mmin
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Provoz - posouzení MSP - charakteristická kombinace

dolní Mmax horní Mmax 0,6 fck 0,6 fck dolní Mmin horní Mmin

9.2 Posouzení MSP - konec životnosti

-14 000,000

-12 000,000

-10 000,000

-8 000,000

-6 000,000

-4 000,000

-2 000,000

0,000

2 000,000

4 000,000

6 000,000

0 2 3 5 6 8 9 11 12 14 15 17 18 20 21 23 24 26 27 29 30 32 33 35 36 38 39 41 42 44 45 47 48 50 51 53 54 56 57 59 60 62 63 65 66 68 69 71 72 74 75 77 78 80

Konec životnosti - posouzení MSP - částá kombinace

dolní Mmax horní Mmax fctm šíření trhlin dolní Mmin horní Mmin
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Konec životnosti - posouzení MSP - kvazistálá kombinace
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Konec životnosti - posouzení MSP - charakteristická kombinace

dolní Mmax horní Mmax 0,6 fck 0,6 fck dolní Mmin horní Mmin