I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Alternativní návrh mostu na dálnici D3 přes Hodějovický potok
Jméno autora: Zuzana Ferstová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Michal Gřunděl
Pracoviště oponenta práce: NOVÁK & PARTNER, s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a posoudit alternativní návrh mostní konstrukci na dálnici D3 přes Hodějovický potok. Zadání a téma práce dovoluje autorovi plně využít všechny doposud získané znalosti.</p> <p>Téma návrhu dálničního mostu se řadí k průměrné náročnému. Konstrukce je navržena jako spojitá konstrukce z předpjatého betonu o 3 polích. Studentka měla za úkol navrhnout a posoudit předpětí jednotrámové konstrukce ve dvou variantách (s ložisky na pilířích a s vrubovými klouby na pilířích) a porovnat spotřeby materiálů s původní variantou dvoutrámové konstrukce. Důraz byl kladen na návrh a optimalizaci předpětí.</p>

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Vzhledem k zadání bakalářské, kde byl kladen velký důraz na optimalizaci předpětí považuji tento bod za splněný s většími výhradami. V původní dvoutrámové konstrukci bylo navrženo 12x19 lanových kabelů, ve studentkou navržené a posouzené variantě je 24x24 lanových kabelů. Tento návrh nepovažuji za optimalizaci původního řešení a nepovažuji tento postup návrhu jako správně zvolený. Předpětí je sice navrženo a posouzeno, ale lanových kabelů je až příliš mnoho.</p> <p>V posudcích v programu IDEA Statica studentka nepočítá, ani v jednom z posudků MSÚ s normálovou silou. Z praktického hlediska by v konstrukci z jednotrámového průřezu na rozpětí 22x33x22m s výškou průřezu 1,5m, mohlo být až polovina předpětí, které bylo studentkou navrženo a posouzeno. Vycházím čistě z vyrovnaní 80-100 % momentů od stálého zatížení a předpětí. Studentka rozhodně tento postup nezvolila správně, protože má moment v poli od stálého zatížení cca 24000kNm a od přepětí jako protiváhu – 46000kNm. Bohužel ve srovnání spotřeby materiálu studentka srovnává kubaturu předpětí původní dvoutrámové konstrukce, ale dvou mostů s kubaturou alternativního návrhu jednotrámové konstrukce jednoho mostu. Opět se nejedná o optimalizaci a o úplné splnění zadání. Práce se rovnoměrně zabývala hlavně praktickou rovinou (výpočtovou a výkresovou). Dle mého názoru v tomto návrhu nemohlo dojít k optimalizaci předpětí vůči původní dvoutrámové konstrukci. Dvoutrámová konstrukce je pro tento most vhodnější varianta, proto bych v konečném hodnocení doporučil nechat konstrukci mostu jako dvoutrámovou. Pro potřeby bakalářské práce byla problematika v některých pasážích vhodně zjednodušena, proto byly některé části řešeny pouze okrajově.</p>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Autorka řeší alternativní konstrukční řešení na skutečnou konstrukci navrženou pro dálnici D3. Původní konstrukce je navržena jako dvoutrámová z předpjatého betonu. Autorka řeší vlastní varianty - předpjatý betonový jednotrám na ložiskách a nebo na vrubových kloubech na pilířích. Příčné uspořádání je dané kategorií pozemní komunikace. Rozměry nosné konstrukce byly zřejmě zvoleny autorkou a ta následně konstrukci s těmito dimenzemi ověřila ze statického hlediska. Zvolený postup návrhu předpětí byl zvolen nevhodně, protože došlo ke dvojnásobnému zvýšení kubatury předpětí oproti původní variantě dvoutrámu, tudíž se v tomto případě nejedná o optimalizaci. V posudcích se nepočítá s normálovou silou od předpětí, tudíž tento postup taky není zvolen správně.</p>

Odborná úroveň

D - uspokojivě

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Studentka prokázala, že se v problematice návrhu předpětí mírně orientuje a částečně jí rozumí. Prokázala také, že umí pracovat s příslušnými normami pro navrhování, bohužel s výpočtním softwarem pracuje nepřesně a neefektivně.

Odborná úroveň odpovídá dosaženému stupni vzdělání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň a grafické zpracování je na dobré úrovni. Práce je srozumitelná a přehledná, přesto v některých částech chybí podrobnější popis myšlenek a postup autora (například vstupy do posudků kombinací a vstupy do posudků v programu IDEA Statica). Práce se skládá z úvodního zhodnocení, technické zprávy, výpočtové části s exportem výsledků z programu IDEA Statica, a výkresové části. Psaná část obsahuje pouze praktickou část. Výkresová část obsahuje 9 výkresů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdrojem byly především normy, skripta a stávající dokumentace mostu na dálnici D3 přes Hodějovický potok. Autorka v bakalářské práci nezmiňuje citace z norem či TP. Některé zdroje nebyly zvoleny správně a pravděpodobně ovlivnily stanovení tříd betonů různých konstrukcí (jedná se o normu ČSN EN 206-1, od dubna 2018 je v platnosti ČSN EN 206 +A1) Další zdroje byly zvoleny správně a jsou v práci přehledně a zřetelně uvedeny. Doporučil bych při posuzování konstrukce s předpětím využít i katalogové listy zvoleného dodavatele předpětí (například pochopení kotevního systému – rozmístění kotev v příčnicích, nevhodně zvolené poloměry zaoblení kabelů v místech pilířů atd.)

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka posuzuje nevyztužené průřezy, takže jsou v přílohách výpočtů některé posudky naprosto zbytečně a když už jsou posouzeny vyztužené průřezy, tak s krytím výztuže 30mm (Neznalost hodnot krytí mě mírně překvapila) a pouze s podélnou výztuží, opět žádné vyztužení pro posudek smyku a kroucení. Ve výpočtové části postrádám schéma, kde se nachází posuzované řezy. Z hlediska použití takového množství lanových kabelů, bych volil mohutnější příčník, než je použit ve výpočtu a ve výkresu předpětí. Vzhledem k počtu kabelů a tvaru příčniců, nelze momentálně kabely v příčníku zakotvit, to poukazuje na pravděpodobnou neznalost předpínacích systému (osová vzdálenost kotev pro 24 lanové kabely nemůže být 251mm). Pokud se jedná o alternativní návrh nové konstrukce vůči staré bylo by vhodné mít ve výkresové části aspoň přehledné výkresy stávajícího mostu, nejlépe výkres předpětí. Především proto, že v bakalářské práci jde o srovnání kubatur předpětí jednotlivých variant. Mezi tvarem nosné konstrukce a tvarem pilířů s vrubovými klouby vidím velký nepoměr. Pilíře jsou velice tenké vzhledem k nosné konstrukci. Pilíře ve variantě s ložisky nejsou navrženy, tak aby mohlo dojít k umístění lisů pro výměnu ložisek. Z praktického hlediska vidím vrubový kloub tloušťky 230 mm jako nereálný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 6.2.2020

Podpis: